valor presente de la obligación por beneficios
definidos, limitado según lo explicado en la
Nota 44(E)(iv)

2017 KPMG IFRG Limited, una sociedad del Reino Unido, limitada por garantía. Todos los derechos reservados.

Revelaciones ilustrativas – Notas 127
Políticas contables

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)
43. Corrección de erroresa

NIC 8.49 Durante 2017, el Grupo descubrió que los gastos de mantenimiento se habían duplicado erróneamente
en sus estados financieros desde 2015. Producto de esto, los gastos de mantenimiento y sus pasivos
relacionados han sido sobre estimados. Los errores han sido corregidos mediante la reexpresión de
cada una de las partidas de los estados financieros afectadas de los períodos anteriores. Las tablas a
continuación resumen los impactos de esta situación sobre los estados financieros consolidados del
Grupo.

NIC 8.49 i. Estado consolidado de situación financiera

Impacto de la corrección de errores

1 de enero de 2016 Previamente
En miles de euros informado Ajustes Reexpresado

Total activos 84.012 - 84.012

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar
(corriente) (28.339) 85 (28.254)

Pasivos por impuestos diferidos (295) (28) (323)
Otros (25.862) - (25.862)

Total pasivos (54.496) 57 (54.439)

Ganancias acumuladas (8.414) (57) (8.471)
Otros (21.102) - (21.102)

Total patrimonio (29.516) (57) (29.573)

31 de diciembre de 2016 Previamente
En miles de euros informado Ajustes Reexpresado

Total activos 87.296 - 87.296

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (20.924) 96 (20.828)
(corriente)

Pasivos por impuestos diferidos (374) (32) (406)
Otros (30.568) - (30.568)

Total pasivos (51.866) 64 (51.802)

Ganancias acumuladas (13.809) (64) (13.873)
Otros (21.621) - (21.621)

Total patrimonio (35.430) (64) (35.494)

NIC 8.49 ii. Estado consolidado del resultado del período y otro resultado integral

Impacto de la corrección de errores

31 de diciembre de 2016 Previamente
En miles de euros informado Ajustes Reexpresado

Gastos de administración (14.439) 11 (14.428)
Gasto por impuesto a las ganancias (2.516) (4) (2.520)
Otros 23.051 - 23.051

Resultado del período 6.096 7 6.103

Total resultado integral 6.515 7 6.522

No existe un impacto significativo en las ganancias básicas o diluidas por acción del Grupo ni en los
flujos de efectivo totales provenientes de actividades de operación, inversión o financiación por los años
terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016.

NIC 8.49 a. El Grupo ha revelado la naturaleza del error del período anterior y el importe de la corrección para cada partida de los estados
financieros afectada de acuerdo con los requerimientos de la Norma NIC 8 Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones
Contables y Errores.

2017 KPMG IFRG Limited, una sociedad del Reino Unido, limitada por garantía. Todos los derechos reservados.

[…]

Transferidos: Disponibles para la venta 373 -

Traspasados: VRCORI – deuda 373

VRCORI – patrimonio

Instrumentos de inversión:

Transferidos: Disponibles para la venta 511 -

Traspasados: VRCORI – patrimonio 511

Total VRCORI 884 - - 884

2017 KPMG IFRG Limited, una sociedad del Reino Unido, limitada por garantía. Todos los derechos reservados.

Apéndice IV 177
Ejemplos de revelaciones para entidades que adoptan anticipadamente la Norma NIIF 9 Instrumentos Financieros (2014)

Extractos de notas a los estados financieros consolidados
(continuación)

NIC 8.28 X. Cambio en la política contable (continuación)

vi. Efecto de ajustes surgidos de la aplicación de los requerimientos de
contabilidad de coberturas de la Norma NIIF 9

Contabilidad de coberturas
NIC 8.28(f)–(g) La aplicación retrospectiva del enfoque del costo de la cobertura ha tenido los siguientes efectos en los
NIIF 7R.42Q importes presentados para 2016.

Estado consolidado de situación financiera - 31 de diciembre de 2016

Informado  Reexpresado
previamente al 31 de

según diciembre
En miles de euros Norma NIC 39 Ajustes de 2016

Patrimonio

Reservas 462 26 488

Ganancias acumuladas 13.873 (26) 13.847

Total patrimonio 35.494 - 35.494

Estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales - Por el año terminado
el 31 de diciembre de 2016

En miles de euros

Informado
previamente

según Norma
NIC 39 Ajustes

Reexpresado
al 31 de

diciembre
de 2016

Resultado del período

Ingresos de actividades ordinarias 96.636 (7) 96.629

Costo de ventas (56.186) (2) (56.188)

Costos financieros (1.624) (3) (1.627)

Gasto por impuesto a las ganancias (2.520) 3 (2.517)

Resultado del período 6.103 (9) 6.096

Otros resultados integrales

Partidas que se reclasifican o pueden reclasificarse
posteriormente al resultado del período

Costo de la reserva de cobertura – cambios en el valor razonable 10 10

Costo de la reserva de cobertura – reclasificado a resultados 2 2

Impuesto relacionado (67) (3) (70)

Otros resultados integrales, neto de impuestos 419 9 426

Total resultado integral 6.522 - 6.522

Al 31 de diciembre de 2016, el Grupo no mantenía inventarios cuya compra haya estado sujeta a la
contabilidad de coberturas.

2017 KPMG IFRG Limited, una sociedad del Reino Unido, limitada por garantía. Todos los derechos reservados.

178 | Guía para estados financieros anuales – Revelaciones ilustrativas

Extractos de notas a los estados financieros consolidados
(continuación)

NIC 8.28 X. Cambio en la política contable (continuación)

vi. Efecto de ajustes surgidos de la aplicación de los requerimientos de
contabilidad de coberturas de la Norma NIIF 9